АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКРОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.02.2014                                                                                                      № 20
ст-ца Новоджерелиевская

Об утверждении ведомственной целевой программы  «Развитие культуры в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района»
 на 2014 год

	В соответствии с Федеральным  Законом  от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением  главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 г. № 1175 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие культуры» на 2014 год, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие культуры в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района»  на 2014 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление  вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие  01 января 2014 года.

Глава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района                                                                           О.В.Ткаченко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района
от 24.02.2014 № 20

Ведомственная целевая программа
«Развитие культуры в Новоджерелиевском сельском поселении
Брюховецкого района» на 2014 год

Паспорт
ведомственной целевой программы
«Развитие культуры в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района» на 2014 год

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Развитие культуры в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района»  на 2014 год

	Основание для разработки                      Программы
	Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 14 октября 2013 г. №  1175
«Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры» на 2014 год

	Подпрограммы Программы
	подпрограмма «Кадровое обеспечение в сфере культуры в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района» на 2014 год

	Цели и задачи Программы

Срок реализации Программы
	- сохранение и пополнение кадрового потенциала в сфере культуры, искусства, кинематографии поселения.

2014 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего по Программе: 492,1 тыс.руб.
- местный бюджет – 93,7 тыс. руб.
- краевой бюджет – 398,4 тыс.руб.
в том числе по подпрограмме «Кадровое обеспечение в сфере культуры в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района» на 2014 год составит 492,1. тыс. рублей, в том числе:
-из средств краевого бюджета - 398,4 тыс. рублей,
-из средств местного бюджета - 93,7 тыс. рублей.

	Индикаторы целей Программы
	степень использования средств, выделенных на реализацию программных мероприятий;
количество работников, получивших стимулирующие выплаты;
увеличение основных показателей.

1. Характеристика проблемы и цель Программы.

Программа призвана способствовать улучшению профессионального мастерства, качества и эффективности работы руководителей и специалистов учреждений культуры. Средства, выделенные на реализацию Программы, будут направлены  для достижения основных целей:
1) ежегодный анализ кадрового состояния отрасли  «Культура»;
2) привлечение молодых специалистов для работы в отрасли;
3) улучшение результативности работы в сфере культуры.
Для контроля конечных результатов реализации Программы будут использоваться следующие показатели:
степень использования средств, выделенных на реализацию программных мероприятий;
количество работников, получивших стимулирующие выплаты;
увеличение основных показателей.

[bookmark: sub_1002]2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Программа призвана способствовать повышению уровня профессионального мастерства, квалификации, качества и эффективности работы руководителей и специалистов учреждений культуры. Средства, выделенные на реализацию Программы, будут направлены на стимулирующие выплаты работникам культуры. Срок реализации – 2014 год.

3. Перечень и описание программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Объемы финансирования                (тыс.руб.)
	Получатель денежных средств

	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Всего

	1
	Субсидии учреждениям культуры на осуществление стимулирования работников муниципальных учреждений в сфере культуры, в том числе:
Муниципальное бюджетное учреждение «Бейсугский сельский дом культуры»

	2014 г.

398,4

93,7

492,1

	МБУ «Бейсугский сельский дом культуры»

	ИТОГО:

	398,4
	93,7
	492,1

4.Управление программой и механизм ее реализации

Необходимый объем финансирования мероприятий по реализации программы за счет средств местного бюджета (бюджета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района), предусмотренных по разделу 0801 «Культура, искусство и кинематография», отражен в перечне мероприятий подпрограммы ведомственной целевой программы «Развитие культуры в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района» на 2014 год «Кадровое обеспечение в сфере культуры в Новоджерелиевском сельском поселении Брюховецкого района» на 2014 год и составляет 93,7 тыс. рублей. Ответственным за реализацию программы является МБУ «Бейсугский сельский дом культуры» (директор Рыженко А.Н.)

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Социально – экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры вследствие:
- создания благоприятных условий для творческой деятельности работников культуры;
- улучшение качества проводимых мероприятий,
-организация мотивации работников с целью увеличения основных показателей.

6. Критерии выполнения Программы

В реализации Программы могут принимать участие учреждения культуры, подведомственные администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района. Оплата производится согласно перечню должностей и  профессий работников муниципального учреждения отрасли «Культура, искусство и кинематография» Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района:
1. Работники библиотек (библиотекарь, главный библиотекарь, библиограф, главный библиограф, заведующий (начальник) структурным подразделением (отделом, сектором, филиалом).
	2. Работники музеев и их филиалов (научный сотрудник, старший научный сотрудник, ведущий научный сотрудник, главный научный сотрудник, хранитель фондов, главный хранитель фондов, заведующий (начальник) структурным подразделением (отделом, сектором, филиалом), лектор (экскурсовод), смотритель музейный).
          3.Работники учреждений культурно-досугового типа (художественный руководитель, культорганизатор, режиссер, хормейстер, балетмейстер, дирижер, художники (всех видов), артисты (всех видов), руководитель кружка, звукооператор, звукорежиссер, аккомпаниатор, заведующий (начальник) структурным подразделением (отделом, сектором, филиалом), руководитель клубного формирования, любительского объединения, клуба по интересам).
	4.Работники вышеуказанных учреждений, осуществляющие деятельность по следующим профессиям рабочих: вахтер, водитель, гардеробщик, дворник, истопник, кассир билетный, кладовщик, машинист (кочегар) котельной, машинист по стирке и ремонту белья, мойщик посуды, настройщик музыкальных инструментов, оператор видеозаписи, оператор котельной, переплетчик документов, плотник, повар, подсобный рабочий, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий и сооружений, реставратор музыкальных инструментов, слесарь-сантехник, слесарь-электрик, сторож, уборщик служебных помещений, уборщик территорий, электрик, электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования.